



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月30日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5445 URL <http://www.tokyotekko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉原 每文
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 柴田 隆夫 (TEL) 03(5276)9701
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	31,780	7.0	4,890	152.4	5,035	131.4	3,658	134.8
2020年3月期第2四半期	29,700	△8.9	1,937	—	2,175	0.2	1,558	△10.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 3,786百万円(123.0%) 2020年3月期第2四半期 1,697百万円(△15.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	392.30	—
2020年3月期第2四半期	167.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	66,706	46,421	69.5
2020年3月期	57,495	43,101	74.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 46,358百万円 2020年3月期 43,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	50.00	60.00
2021年3月期	—	20.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	6.8	8,000	45.9	8,000	32.4	5,000	25.2	536.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	9,365,305株	2020年3月期	9,365,305株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	39,080株	2020年3月期	38,873株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	9,326,349株	2020年3月期2Q	9,327,023株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料p.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大により、景気は急速に落込み、先行きについても感染症の拡大リスクへの懸念等により不透明な状況となっております。

当社の属する電炉小棒業界におきましては、主原料の鉄スクラップ価格が弱含みで推移するなど、採算面での改善が見られる一方、先行きについては景気の落込みの影響が出てくると想定され、厳しい経営環境が続くと見込まれます。

このような中で、当社は主力製品であるネジ節棒鋼のネジテツコン、並びにその関連商品の拡販に注力するとともに、コストダウンに取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は製品の販売量増加により、317億8千万円と前年同期比20億8千万円(7.0%)の増収となりました。

利益につきましては、製品及び商品の販売量が増加したことなどにより、営業利益は前年同期比29億5千2百万円(152.4%)増益の48億9千万円、経常利益は前年同期比28億5千9百万円(131.4%)増益の50億3千5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては前年同期比21億円(134.8%)増益の36億5千8百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、主として現金及び預金の増加により、前期末に比べ92億1千1百万円増加し、667億6百万円となりました。

負債合計は、主として短期借入金の増加により、前期末に比べ58億9千1百万円増加し、202億8千5百万円となりました。

純資産合計は、主として利益剰余金の増加により、前期末に比べ33億1千9百万円増加し、464億2千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績につきましては、本日発表しました「業績予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,961	17,135
受取手形及び売掛金	6,600	6,593
商品及び製品	6,710	5,653
原材料及び貯蔵品	1,823	1,933
その他	232	283
貸倒引当金	-	△0
流動資産合計	23,329	31,599
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,806	4,925
機械装置及び運搬具（純額）	9,715	10,459
土地	10,433	10,433
リース資産（純額）	243	259
建設仮勘定	483	471
その他（純額）	661	712
有形固定資産合計	26,343	27,262
無形固定資産		
	83	86
投資その他の資産		
投資有価証券	6,126	6,418
退職給付に係る資産	164	167
繰延税金資産	1,154	899
その他	315	296
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	7,737	7,758
固定資産合計	34,165	35,107
資産合計	57,495	66,706

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,238	4,609
電子記録債務	326	548
営業外電子記録債務	26	39
短期借入金	-	5,000
1年内償還予定の社債	80	-
1年内返済予定の長期借入金	803	715
リース債務	126	114
未払法人税等	837	1,110
賞与引当金	783	696
役員賞与引当金	40	-
その他	2,855	3,356
流動負債合計	10,117	16,190
固定負債		
長期借入金	1,567	1,359
リース債務	180	200
金利スワップ	3	3
再評価に係る繰延税金負債	516	516
退職給付に係る負債	1,576	1,611
資産除去債務	73	74
その他	357	329
固定負債合計	4,275	4,094
負債合計	14,393	20,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,839	5,839
資本剰余金	1,851	1,851
利益剰余金	33,764	36,956
自己株式	△82	△83
株主資本合計	41,373	44,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	530	654
繰延ヘッジ損益	△2	△2
土地再評価差額金	1,180	1,180
為替換算調整勘定	9	8
退職給付に係る調整累計額	△50	△47
その他の包括利益累計額合計	1,667	1,793
非支配株主持分	60	62
純資産合計	43,101	46,421
負債純資産合計	57,495	66,706

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	29,700	31,780
売上原価	24,166	23,062
売上総利益	5,534	8,718
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,447	1,655
給料	553	560
退職給付費用	50	62
賞与引当金繰入額	203	216
減価償却費	32	34
賃借料	199	205
研究開発費	160	245
その他	949	847
販売費及び一般管理費合計	3,596	3,828
営業利益	1,937	4,890
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	47	60
仕入割引	36	29
持分法による投資利益	267	183
雑収入	66	56
営業外収益合計	419	330
営業外費用		
支払利息	30	30
売上割引	100	106
為替差損	2	0
その他	48	47
営業外費用合計	181	185
経常利益	2,175	5,035
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産売却損	-	1
固定資産除却損	28	112
投資有価証券評価損	14	8
災害による損失	6	-
特別損失合計	49	122
税金等調整前四半期純利益	2,126	4,916
法人税、住民税及び事業税	348	1,036
法人税等調整額	220	218
法人税等合計	568	1,255
四半期純利益	1,558	3,660
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,558	3,658

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,558	3,660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	139	121
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△2	△1
退職給付に係る調整額	2	2
持分法適用会社に対する持分相当額	0	3
その他の包括利益合計	139	125
四半期包括利益	1,697	3,786
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,697	3,784
非支配株主に係る四半期包括利益	0	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

連結子会社においては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	29,476	224	29,700	—	29,700
セグメント間の内部売上高 又は振替高	67	1,793	1,860	△1,860	—
計	29,543	2,017	31,561	△1,860	29,700
セグメント利益	1,814	96	1,911	26	1,937

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額26百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	31,605	175	31,780	—	31,780
セグメント間の内部売上高 又は振替高	38	2,118	2,157	△2,157	—
計	31,643	2,294	33,937	△2,157	31,780
セグメント利益	4,762	103	4,866	24	4,890

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額24百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。